C. CCCCCXVI. *De eadem re.*

*Unde supra<sup>q</sup>).*

Non solum autem, qui ad clericatus ordinem promovendi sunt, in ecclesia manumittendi sunt, verum etiam hi, quos quisque pro remedio animae suae emancipari<sup>678)</sup> vult, secundum legem mundanam in ecclesia absolvvi debent, et eiusdem ecclesiae patrocinio commendari. Scriptum quippe est in *Pacto Francorum*<sup>\*)</sup>:

C. CCCCCXVII. *De eadem re.*

*Ex Pactor<sup>r</sup>).*

Hoc etiam volumus, ut qualiscunque *Francus Ripuarius* servum suum pro remedio animae suae secundum legem Romanam liberum facere voluerit, ut in ecclesia coram presbyteris, diaconibus seu cuncto clero et plebe in manu episcopi servum cum tabulis tradat, et episcopus archidia-

C. CCCCCXV. p) Caput incertum. — Burch. II. 28. (R.), Decr. VI.  
129. (B.): *Ex Conc. Toletano.*

C. CCCCCXVI. q) Caput incertum. — Burch. II. 29. (R.), Decr. VI.  
130. (B.): *Ex eod. Concil. (Tolet.).*

C. CCCCCXVII. r) Legis Ripuariorum tit. 58. c. 1. 4.

C. CCCCCXVI. 678) eman- quoque exhibet, sed caput se-  
cipare: Hild. Bal. quens, ad quod illa respiciunt,

\*) Haec ultima verba Burch. deest in eius collectione.

cono iubeat, ut ei tabulas secundum legem Romanam, qua ecclesiae vivunt<sup>679)</sup>, scribere faciat, et tam ipse, quam et omnis procreatio eius liberi permaneant, et sub tuitione ecclesiae consistant, et omnem redditum status sui ad ecclesiam persolvant, et non alicubi<sup>680)</sup> nisi ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum teneant. Et si absque liberis discesserint, nullum alium nisi ecclesiam relinquant heredem.

C. CCCCCXVIII. *De eadem re.*

*Ex lege Romana<sup>s).</sup>*

Imperator Constantinus Augustus Osio episcopo Cor-dubensi. Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerit voluntatem, tantum est, ut sub praesentia sacerdotum ser-vos suos velit<sup>680a)</sup> absolvere, noverit, eos, suscepta liber-tate, cives esse Romanos. Nam si clerici mancipiis suis dare voluerint libertatem, etiamsi extra conspectum fe-cerint sacerdotum, vel sine scriptura verbis tantum fuerint absoluti, manebit, sicut civibus Romanis, integra et plena libertas.

407 C. CCCCCXIX. *Quod carta libertatis in ambone sit legenda.*

*Ex Concilio Triburiensi<sup>t).</sup>*

Ut nulli de servili conditione ad sacros ordines pro-moveantur, nisi prius a dominis propriis legitimam liber-tatem consequantur, cuius libertatis carta ante ordinatio-nem in ambone publice legatur, et si nullus contradixerit,

C. CCCCCXVIII. s) Interpr. L. un. Cod. Theod.: De manumiss. in eccles. (IV. 7.). (Dat. XIV. Kal. Maii, Crispo II. et Constantino II. Coss. a. 321.

C. CCCCCXIX. t) Non exstat inter impressa capitula Trib.; sed cf. c. 29. Concil. Tribur. (ann. 895.) et *Beitr.* p. 22 seqq. et p. 174. c. 8. — Burch. II. 21. (R.), Deer. VI. 41. (B.), Pan. III. 48. (D.), Dist. LIV. c. 2.; cf. Reg. App. I. c. 44.

C. CCCCCXVII. 679) Hild. suo more mutavit: *qua in eccl-* C. CCCCCXVIII. 680a) *vo-*  
*sia viget.* 680) *alibi:* Hild. Bal.

rite consecrabitur. Porro<sup>681)</sup>, si postea de gradu deciderit, eius sit conditionis, cuius fuerat ante gradum.

Require supra cap. CCCXCIV.

C. CCCCXX. *Ut nullus alterius clericum ordinet.* 384

*Ex Concilio Nicaeno<sup>u</sup>).*

Si quis episcopus clericum ad alium pertinentem audacter<sup>682)</sup> invadere et in sua ecclesia ordinare tentaverit non consentiente episcopo, a quo discessit<sup>683)</sup>, ordinatio huiusmodi irrita comprobetur.

C. CCCCXXI. *Item de ordinatione.* 408

*Ex Concilio Neocaesariensi<sup>v</sup>).*

Presbyter ante trigesimum aetatis suae annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus, sed hoc tempus observet. Nam Dominus noster trigesimo aetatis anno baptizatus est<sup>684)</sup>.

C. CCCCXXII. *De Diaconis.* 409

*Ex Concilio Carthaginensi<sup>w</sup>).*

Item placuit, ut ante XXV annos aetatis nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur.

C. CCCCXXX. u) Hab. a. 325. c. 16. — Coll. Dach. III. 98. (fons). — Burch. I. 109., Decr. V. 211. (B.), Dist. LXXI. c. 3.

C. CCCCXXI. v) Hab. ann. 314. c. 11. (vers. Dionys.). — Coll. Dach. III. 101. (fons), Ans. ded. II. 19. IV. 7.; (Burch. II. 10., Decr. VI. 30. (B.), Pan. III. 29. (D.); cf. Reg. App. II. 11.)

C. CCCCXXII. w) Conc. Carthag. III. (hab. ann. 397.) c. 4. — Coll. Vat. c. 222., Coll. Dach. III. 79. (fons), ut Reg., Hispanam exhibent versionem, Dach. III. 118. vero Dionys.; Ans. ded. IV. 134. VI. 37. (Dion.). — Burch. II. 11. (R.), Decr. VI. 31. (B.).

C. CCCCXIX. 681) Porro<sup>683)</sup> is, qui regulae mancipatur: add. orig. Coll. citt.  
servus non canonice consecratus, postquam de gradu deciderit, eius sit conditionis, cuius fuerat ante gradum: Coll. citt.

C. CCCCXXI. 684) et sic coepit docere: add. orig. Coll.

citt.; eadem verba Goth. quoque exhibet, sed a recentiori manu scripta.

C. CCCCXX. 682) Hild. pro audacter legit aut Diaconum.

**410 C. CCCXXIII.** *Qui partem digiti sibi abscidit, clericus esse non debet.*

**Ex epistola Felicis Papae<sup>x).</sup>**

Qui igitur partem digiti sibi abscidit volens, hunc ad clerum canones non admittunt; cui vero casu hoc accidit, et clerici possunt fieri, et, si in clero fuerint reperti, non abiici.

**411 C. CCCXXIV.** *De illiteratis presbyteris.*

**Ex epistola Gelasii Papae<sup>y).</sup>**

Illiteratos quoque aut aliqua parte corporis imminutos nullus praesumat ad clerum provehere, quia nec literis carens sacris esse potest aptus officiis et vitiosum nihil Deo prorsus offerri legalia paecepta sanxerunt. Similiter<sup>z)</sup> qui se ipsos abscidunt.

**412 C. CCCXXV.** *Ne criminosi ad clerum admittantur.*

**Ex eadem epistola<sup>a).</sup>**

Ait enim Apostolus: *Manus nemini cito imposueris, neque communicaveris peccatis alienis.*

**413 C. CCCXXVI.** *Ut daemonibus similibusque passionibus irretiti ministeria sacra tractare non debeant.*

**Ex eadem epistola<sup>b).</sup>**

Usque adeo sane comperimus illicita quaeque prorumperere, ut daemonibus similibusque passionibus irretitis mini-

**C. CCCXXIII.** x) Immo ep. Innocent. P. ad Felicem Nucerian. episc. c. 1. (scr. inter a. 401. et 417.) (ap. Dionys. inter decreta Innocent. c. 28.). — Coll. Dach. III. 13. (fons), Ans. ded. V. 43. — Burch. II. 14., Decr. VI. 58. (B.), Pan. III. 43. (D.), Ans. VII. 35., Dist. LV. c. 6.

**C. CCCXXIV.** y) Excerpt. ex ep. Gelasii P. ad episc. Lucaniae, Brutt. et Sicil. c. 16. (scr. a. 494.). — Coll. Dach. III. 2. (fons) integrum continet cap. — Burch. II. 18. (R.), Decr. VI. 37. (B.), Pan. III. 46. (D.), Dist. XXXVI. c. 1.

z) Haec desumpta sunt ex c. 17. eiusd. epistol. — Coll. Dach. III. 3. (fons).

**C. CCCXXV.** a) Excerpt. ex c. 18. eiusd. ep. — Coll. Dach. III. 4. (fons).

**C. CCCXXVI.** b) Excerpt. ex c. 19. eiusd. ep. — Coll. Dach. III. 5. (fons). — Burch. II. 20. (R.), Decr. VI. 40. (B.) II. 88., Dist. XXXIII. c. 5.

steria sacrosancta tractare tribuatur. *Et post pauca:* Si corpore sauciatum aut debilem nequaquam sancta contingere lex divina prohibet, quanto magis doni coelestis dispensatores non convenit, quod est deterius, mente perculsus?

**C. CCCCXXVII. *De filiis concubinarum, ne ad clerum 414 admittantur.***

**Ex Concilio Aurelianensi, cap. X.<sup>c)</sup>.**

De his, qui ex concubinis filios habent et uxores legitimas habuerunt, et defunctis uxoribus sibi concubinas publice sociant<sup>685</sup>), id observandum censuimus, ut, sicut eos, qui iam clerici per ignorantiam ordinati sunt, non removemus, ita statuimus, ne ulterius ordinentur.

**C. CCCCXXVIII. *De eadem re.***

415 416

**Ex Concilio Meldensi, cap. LXIV.<sup>d)</sup>.**

Raptore virginum et viduarum, qui etiam postea voluntate parentum eas quasi desponsatas<sup>686</sup>) sub dotalitiis nomine in coniugium duxerunt, publicae poenitentiae subiungantur<sup>687</sup>), et post publicam poenitentiam<sup>688</sup>), ne in peius corruant, iterum convenientes de cetero eleemosynis et ceteris quibuscumque salvificae conversationis actionibus inservire procurent, usque quo ab opere coniugali ex consensu se valeant abstinere. Filii<sup>689</sup> \*) vero ex huiuscmodi vituperabili coniunctione ante coniugium minus laudabile procreati, ad ecclesiasticam dignitatem nullo modo

C. CCCCXXVII. c) Concil. Aurelian. II., hab. ann. 538., c. 9. — Burch. II. 19. (R.), Decr. VI. 39. (B.).

C. CCCCXXVIII. d) Hab. ann. 845., c. 64. (40.).

\*) C. I. qu. 7. c. 17.

C. CCCCXXVII. 685) *crediderint sociandas:* orig.

C. CCCCXXVIII. 686) *desponsantes:* orig. 687) *subiungentur:* Helmst.; *subiungantur:* Bal. 688) *prout praevidenter episcopus, peractam:* add. orig. 689) Hoc loco

Guelph. Vienn. Helmst. Bal. novum incipiunt caput, minus autem recte, quum, quae antecedunt, proprie minime hoc pertineant, sed sequentia tantum

Regino vero totum canonem 64 huius Concilii exhibere maluerit, ut res melius cohaereat.

provehantur, nec de tali coniugio generati ecclesiasticis ordinibus applicentur, nisi forte eos aut maxima ecclesiae utilitas et necessitas, aut evidens meritorum praerogativa commendet.

417 418

C. CCCCXXIX. *De eadem re.*

*Ex lege Romana<sup>e</sup>).*

Si quis incestas aut nefarias nuptias inierit, nec uxorem habere videtur nec filios. Nam hi, qui ex huiusmodi conceptione nati fuerint, quamvis videantur nasci<sup>\*)</sup>, patrem nullatenus habere censemur, et tanquam si de adulterio concepti fuissent, deputantur. Eos<sup>690</sup>) itaque, quos publicae leges non admittunt, sed velut infamiae maculis respersos respuunt, et quasi degeneres despiciunt, ecclesiastica dignitas nullatenus recipit, praesertim cum nihil maculosum Deo rite possit offerri vel eius servitio applicari.

419 C. CCCCXXX. *Ut nullus alterius suscipiat clericum.*

*In canonibus Apostolorum<sup>f</sup>).*

Episcopus, apud quem moratos clericos alterius esse constiterit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo reputans, tanquam clericos fortasse suscepit, velut magister inquietudinis communione privetur.

393

C. CCCCXXXI. *De eadem re.*

*Ex epistola Innocentii Papae<sup>g</sup>).*

Ut de aliena ecclesia clericum ordinare nullus episcopus usurpet, nisi alterius episcopi precibus exoratus fecerit, vel ipse episcopus exoratus concedere voluerit. Hoc etiam

C. CCCCXXIX. e) Breviar. Gaii inst. I. 4. §. 8.

C. CCCCXXX. f) C. 16.

C. CCCCXXXI. g) Epist. Innocent. P. ad Victric. Rotomag. episc. (scr. a. 404.) c. 7. (apud Dionys. inter decreta Innoc. c. 14.); vers. Dionys. — Ans. ded. II. 115. V. 54.

C. CCCCXXIX. \*) quamlibet matrem habere videantur: orig. 690) Hoc caput sine ulla inscriptione in omni- bus Codd. priori capituli adnexum est. Bal. utrumque separat. Sed, quae iam sequuntur, nec in Gaio, nec alias sunt reperta. .

synodus statuit Nicaena, ut abiectum ab altero clericum altera ecclesia non recipiat.

C. CCCCXXXII. *De eadem re.*

420

*Ex decretis Leonis Papae<sup>h</sup>).*

Alienum clericum invito episcopo ipsius nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito caritatis id interdantem accipientemque conveniat. Nam gravis iniuriae reus est, qui de fratriis ecclesia id, quod est utilius aut pretiosius, audet vel abiicere<sup>691)</sup> vel tenere.

C. CCCCXXXIII. *De transfugis clericis<sup>i</sup>.*

421

Itaque, si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad ecclesiam suam metropolitanus redire compellet. Si autem longius recessit, tui<sup>692)</sup> praecepti auctoritate revocabitur.

C. CCCCXXXIV. *Unde supra<sup>k</sup>.*

422

Fugitivum vero clericum aut monachum deserentem disciplinam<sup>693)</sup>, velut contemtorem placuit revocare.

C. CCCCXXXV. *De eadem re.*

423

*Ex dictis Basili episcopi<sup>l</sup>).*

Si quis eum, qui distinctionem ecclesiasticam non

C. CCCCXXXII. h) Leonis P. ep. ad Anastas. episc. Thessalonicens. (scr. a. 446.), c. 9. (apnd. Dionys. inter décreta Leonis c. 39.). — Coll. Vat. c. 247. (fons), Dach. III. 29., Ans. ded. II. 116. V. 61. — C. XIX. qu. 2. c. 1.

C. CCCCXXXIII. i) Ibid. — Coll. Vat. c. 243. 247. (fons), Dach. ibid., Ans. ded. V. 61.

C. CCCCXXXIV. k) Regul. S. Ferreoli. c. 20. i. f. — Coll. Vat. c. 244. (fons): *Unde supra. Sci. Ferreoli epī.* — Burch. VIII. 26. (R.), Declar. VII. 76. (B.): *Ex decret. Leonis P.*, antecedens enim ap. Regin. caput ex Leonis decretis desumptum est. — Coll. tr. p. II. 50. c. 4.: *Ferreoli.*

C. CCCCXXXV. l) Reg. Tarnatens. c. 13. (Holst. T. I. p. 183.). — Coll. Vat. c. 249. (fons): *Ex institutis patrum.* — Burch. II. 228. (R.), Sav. III. 65. (B.).

C. CCCCXXXII. 691) sic nullum praebeat sensum, orig. et Coll. Vat.; *allicere*: orig. et Coll. cilt. secuti sumus. Coll. refl.

C. CCCCXXXIII. 692) omnes perdentem se: add. orig. Vat. Codd.: *sui*, quod tamen cum

C. CCCCXXXIV. 693) et

perdentem se: add. orig. Vat.

ferens fugam meditari agnoverit, si non statim prodiderit, perditionis<sup>694)</sup> illius participem se esse non dubitet, et tamdiu a conventu fratrum sequestrandus est, quamdiu ille valeat revocari.

- 424 C. CCCCXXXVI. *Ut clericci cum epistolis episcopi sui proficiscantur.*

**In canonibus Apostolorum<sup>m).</sup>**

Si quis clericus aut laicus ad alteram properat civitatem et suscipitur praeter commendatitias epistolas, et, qui suscepit, et, qui susceptus est, communione privetur.

- 425 C. CCCCXXXVII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Antiocheno<sup>n).</sup>**